
ДЭУЛЭТ АВТОНОМИЯЛЫ ПРОФЕССИОНАЛЬ 

БЕЛЕМ БИРЕУ УЧРЕЖДЕНИЕМ»! УЧАЛЫ 
ТАУ СЭНЭРЭТЕ КОЛЛЕДЖЫ

(ДАПББУ УТСК)

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ УЧАЛИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ 
ГОРНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ (ГАПОУ УКГП)

УКГП
БОИОРОК ПРИКАЗ 

№  сентября 2024 г,0-5 сентябрь 2024 й

О создании наркопоста

Руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от 24 
июня 1999 года № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних», на основании Положения об 
общественном формировании по профилактики наркомании, пропаганде 
здорового образа жизни наркологическом посте (НАРКОПОСТ) в 
государственном автономном профессиональном образовательном
учреждении Учалинский колледж горной промышленности, в целях 
повышения эффективности профилактики правонарушений
несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни среди 
подростков и молодежи 

п р и к а з ы в а ю :
В целях укрепления физического, нравственного и духовного здоровья 

обучающихся, формирования потребности вести здоровый образ жизни, 
совершенствования системы противодействия злоупотреблению
наркотиками, алкоголю и табакокурению, системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в студенческой 
среде защите их прав при администрации муниципального района 
Учалинский район и утвердить состав наркопоста на 2022-2023 учебный год 
в следующем составе:
1.Юнусова Л.Р., зам по ВР, председатель наркологического поста
2.Гильметдинова А.Ф., социальный педагог, секретарь наркологического
поста;
3.Степанова И.О., педагог-психолог;
6.Лукманова А.Б.., педагог-организатор;
7.Валиева Г.М., библиотекарь;
8.Фельдшер (по согласованию);
9.Узбеков Ю.У Советник по воспитанию;

1. Наркологическому посту колледжа разработать план работы 

на 2024-2025 учебный год.

2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ' 3  Д. И. Абдрахманов



У тверж даю

Зам. директора по воспитательной работе

(у  Ю нусова Л.Р. 

« № » 2024 г.

Перспективный план работы Наркопоста 
ГАПОУ Учалинский колледж горной промышленности

за 2024-2025 учебный год.

№ Вий работы Курс Сроки Ответственные
1 Привлекать обучающихся в работе 

спортивных секций, кружков.
1-4

курсы
Сентябрь
октябрь

Завуч по ВР 
Руководители кружков.

2 Выявление семей, уклоняющихся от вос­
питания детей, работа с ними.

1-4
курсы

В течение 
года

Социальный педагог, кураторы 
групп

,3 Регулярно проводить беседы, куратор­
ские часы о здоровом образе жизни, по 
предупреждению курения, алкоголизма, 
токсикомании, наркомании.

1-4
курсы

В течение 
года

Кураторы групп

4 Провести беседы по антиалькогольной, 
антинаркотической, антитоксикоманиче- 
ской тематике

1-4
курсы

Ноябрь
апрель

Социальный педагог

5 Организовать просмотр кино- и видео­
фильмов по профилактике вредных при­
вычек.

1-4
курсы

В течение 
года

Социальный педагог

6 Привлечение трудновоспитуемых обу­
чающихся в различные колледжные ме­
роприятия

1-4
курсы

В течение 
года

Педагог-организатор, социаль­
ный педагог

7 Организовать встречи с работниками 
правоохранительных органов

1-4
курсы

В течение 
года

Социальный педагог

8 Контролировать посещаемость уроков 1-4
курсы

В течение 
года

Кураторы групп

9 Посещение на дому для индивидуальных 
бесед с родителями

1-4
курсы

В течение 
года

Социальный педагог, педагог- 
психолог

10 Провести лекцию о наркомании 1-4
курсы

Март Социальный педагог

11 Выпуск буклетов о вреде наркотиков, 
алкоголя.

1-4
курсы

Ноябрь Социальный педагог

12 Провести конкурс плакатов «Я - за здо­
ровый образ жизни»

1-4
курсы

Ноябрь Социальный педагог

13 Месячник по профилактики правонару­
шений

1-4
курсы

Ноябрь Завуч по ВР, социальный педа­
гог

14 Неделя здоровья, посвященный к Все­
мирному Дню Здоровья

1-4
курсы

Апрель Завуч по ВР, педагог- 
организатор, педагог-психолог

15 Совместная профилактическая работа со 
специалистами различных ведомств и 
организаций по профилактике социаль- 
но-негативных явлений среди несовер­
шеннолетних.

1-4
курсы

В течение 
года

Члены наркопоста

УСоциальны педагог: А.Ф.Гильметдинова

/



УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГАПОУ УКГП

2024г.

СОГЛАСОВАНО 
Начальник ОМВД России

СОГЛАСОВАНО 
Председатель комиссии по делам 
несовершеннолетних и защиты их 
прав администрации 
муниципального района Учалинский 
район
Шаталина Г. И.

ПЛАН

работы общественного наркологического поста ГАПОУ Учалинский
колледж горной промышленности

Согласно положению об общественном наркологическом посте, 
деятельность наркопоста заключается в осуществлении комплекса 
мероприятий по первичной профилактике употребления ПАВ в подростковой 
среде и включает проведение профилактических мероприятий для 
обучающихся и их родителей по формированию здорового образа жизни, 
организацию индивидуальной воспитательной работы для устранения причин 
девиантного поведения обучающихся.

Цели и задачи деятельности Наркопоста;

• Профилактическая работа с обучающимися, их родителями (законными 
представителями) и педагогами по предупреждению табакокурения, 
алкоголизма и наркозависимости среди обучающихся;

• Формирование у обучающихся навыков здорового образа жизни и 
ответственного отношения к своему здоровью;

• Выявление и индивидуальная работа с обучающимися «группы риска», 
склонных к употреблению психоактивных веществ, алкоголизму, 
наркомании;

на 2024-2025 учебный год



• Диагностика (анкетирование, групповая, индивидуальная работа) 
обучающимися на предмет выявления лиц, склонных к аддитивному 
поведению;

• Формирование здорового образа жизни обучающихся и негативного 
отношения к табакокурению, алкоголю, наркотикам;

• Предупреждение случаев вовлечения подростков в раннюю 
алкоголизацию, эмоционального отверждения подростков, жесткого 
обращения с ними в семье;

• Предоставление обучающимся объективную информацию о влиянии 
ПАВ на организм человека;

• Ориентирование обучающихся на выбор правильного жизненного пути, 
на здоровый образ жизни.

Направления деятельности наркопоста:

- профилактика и предупреждение распространения в колледже случаев
курения, употребления алкоголя и наркотических веществ;

- пропаганда здорового образа жизни;

-повышение знаний путем проведения лекций и семинаров, встреч со 
специалистами и индивидуальной работы с обучающимися и родителями 
(законными представителями).

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные

I. Организационная работа
1. Создать общественный наркологический пост в 

колледже (приказ о создании)
Сентябрь Зам. директора по 

ВР
2. Разработать и утвердить план работы НП Сентябрь Председатель

наркопоста
3. Проводить заседания Наркопоста (по отдельному 

плану)
1 раз в квартал Председатель 

наркопоста, 
секретарь НП

4. Продолжить ведение закрытых журналов:
- «Закрытый журнал по учету направлений на 
консультацию к наркологу»,
- «Закрытый журнал учета выявленных 
студентов, замеченных в употреблении 
наркотических токсических веществ, алкоголя, 
табакокурения»,
- «Журнал учета проводимых мероприятий по 
профилактике распространения наркомании, 
токсикомании, алкоголизма».

В течение 
учебного года

Зам. директора по 
ВР, социальный 
педагог

5. Один раз в квартал проводить Акты сверок 
выявленных на медицинское наркологическое 
освидетельствование и консультацию нарколога 
обучающихся, замеченных в употреблении 
алкоголя, наркотических, токсических веществ.

1 раз в квартал Зам. директора по 
ВР, социальный 
педагог



6. Осуществлять контроль за посещением 
наркологического кабинета подростками из 
«группы риска»

В течение 
учебного года

Зам. директора по 
ВР, кураторы 
групп, социальный 
педагог

7. Заслушивать на совете профилактики отчет о 
профилактической работе

По плану совета 
профилактики

Совет
профилактики

8. В плане воспитательной работы колледжа и в 
планах, составленных на каждый месяц по 
антинаркотической,антиалкогольной пропаганде, 
пропаганде ЗОЖ

В течение года Зам. директора по 
ВР, кураторы групп

9. Провести анкетирование (тест) на предмет 
потребления наркотических средств, 
психотропных и других токсических веществ 
«Отношение к вредным привычкам»

В течение года Социальный 
педагог, психологи, 
кураторы

10. Социально-психологическое тестирование (СПТ) 
обучающихся на предмет потребления 
наркотических средств, психотропных и других 
токсических веществ

Октябрь Социальных 
педагог, психолог

11. Организация и проведение семинаров с 
приглашением врача нарколога ДЦРБ

В течение года Зам. директора по 
ВР

II. Профилактическая работа
1. Провести лекции, беседы, встречи со 

специалистами на антинаркологическую 
тематику

В течение 
учебного года

Зам. директора по 
ВР, социальный 
педагог, психолог

2. Продолжить накопление материалов о вреде 
наркомании, алкоголизма

В течение 
учебного года

Социальный 
педагог, педагог- 
психолог

3. Проводить осмотр обучающихся с целью 
выявления или употребления наркотических, 
токсикогенных и алкогольных веществ

В течение 
учебного года

Фельдшер, врач- 
нарколог

4. Проводить лекции, беседы, индивидуальную 
работу с обучающимися на 
антинаркологическую, антиалкогольную 
тематику

В течение 
учебного года

Врач-нарколог, 
фельдшер, 
социальный 
педагог, психолог

5. Организовать просмотр кинофильмов на данную 
тему, обсуждение в группе.

В течение 
учебного года

Зам. директора по 
ВР, социальный 
педагог, психолог

6. Проводить встречи-беседы с инспектором ПДН о 
криминогенной обстановке, состоянии 
правонарушений в районе, наркомании и СПИДа

В течение года Зам. директора по 
ВР, инспектор 
ОДН, социальный 
педагог, психолог

7. Выпускать санбюллетени на антинаркотические, 
антиалкогольные, антиникотиновые темы 
«Здоровый образ жизни»

В течение года Социальный 
педагог, психологи

8. Регулярно обновлять «Наркопост» В течение 
учебного ода

Социальный 
педагог, психолог

9. Регулярно проводить кураторские часы, беседы, 
индивидуальную работу со студентами на 
антинаркотическую, антиалкогольную тематику

В течение 
учебного года

Кураторы учебных 
групп

10. Провести месячник профилактики наркомании, 
алкоголизма, курения среди студентов

По плану Социальный 
педагог, психологи, 
фельдшер



11. Проведение «День первокурсника», «Дня 
Здоровья»

Сентябрь Преподаватели ф.в 
и ОБЖ, кураторы

12. Работа с Сигнальными карточками В течение года Зам. директора по 
ВР, соц. педагог

13. Акции:
- «Молодежь за ЗОЖ»
- «День трезвости»
- «О вреде курения, алкоголизма и наркомании»
- «Молодежь против СПИДа»
- «Будь здоров!»
- «Стоп ВИЧ/СПИД» и др.

В течение года Зам. директора по 
ВР, кураторы, 
психологи, 
социальный 
педагог.

14. Групповые беседы с обучающимися на темы: 
«Профилактика алкоголизма», «Свобода и 
наркотики» и др.

Сентябрь Зам. директора по 
ВР, кураторы, 
психолог, соц. 
педагог

15. Выявление уровня тревожности у обучающихся 1 
курсов

Сентябрь-
октябрь

Психологи, соц. 
педагог

III. Работа с родителями
1. Проводить родительские собрания, на которых 

информировать родителей о состоянии 
наркомании, токсикомании, алкоголизма, 
праувонарушений в колледже

3 раза в год Зам. директора по 
ВР, по УР, 
кураторы, соц. 
педагог

2. Проводить индивидуальную работу с родителями 
обучающихся склонных к употреблению 
алкоголя и наркотических веществ

По мере 
необходимости

Зам. директора по 
ВР, мастера п/о, 
кураторы, соц. 
педагог

3. Посещать неблагополучные семьи студентов для 
проведения индивидуальной работы по 
профилактике здорового образа жизни

По мере 
необходимости

Кураторы учебных 
групп

4. Распространение тематических буклетов среди 
родителей «Человек, которому я доверяю!!!» и 
др. (через сайт колледжа)

В течение года Зам. директора по 
ВР, психологи, соц. 
педагог

III. Работа с преподавателями, кураторами учебных групп, сотрудников
1. Групповое консультирование преподавателей на 

темы: «Профилактика наркомании в молодежной 
среде», «О вреде алкоголя и наркотиков 
молодому организму»

По плану МО 
кураторов

Зам. директора по 
ВР, педагог- 
психолог

2. Индивидуальное консультирование кураторов 
групп по обучающимся «группы риска»

В течение года Зам. директора по 
ВР, психологи, соц. 
педагог

3. Формирование банка методической литературы 
по профилактике социально-негативных явлений 
среди обучающихся

Октябрь-ноябрь Библиотекарь

4. Семинар-практикум «Работа с подростками 
группы риска»

Ноябрь Социальный 
педагог, психолог

Председатель Наркопоста Л. Р. Юнусова /  7


